แฟรนเซส แลนเดอร์ สเปน (Dr. Frances Lander Spain) เขียนไว้ในเอกสารบรรณารักษศาสตร์ ฉบับที่ 2 ชื่อ Some Notes on Library Development in Thailand 1951-1965 (พ.ศ. 2494-2508) สรุปความได้ว่า ห้องสมุดประชาชนในประเทศไทยยังไม่ก้าวหน้าทัดเทียมกับห้องสมุดประเภทอื่น ๆ ห้องสมุดประชาชนยังประสบปัญหาด้านงบประมาณ บุคลากรที่มีคุณภาพ และหนังสือที่จะให้บริการแก่ผู้ใช้ห้องสมุดมีไม่เพียงพอ¹

¹Frances Lander Spain, Some Notes on Library Development in Thailand, 1951-1965 ("Library Science Paper," No.